谯城区审计局行政规范性文件

X
谯城区审计局发布

- 1 -

谯城区审计局关于印发
《谯城区审计局干预审计工作行为登记报告

制度（试行）》的通知
谯审〔2021〕1 号

各股、室、所：

现将《谯城区审计局干预审计工作行为登记报告制度（试

行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

亳州市谯城区审计局

2021 年 2 月 8 日

（此件公开发布）

编辑
页眉字体：宋体
字号：三号

编辑
空两行
全文行距29.5磅

编辑
字体：方正小标宋_GBK
字号：二号

编辑
字体：方正仿宋_GBK；Times New Roman
字号：三号

编辑
空一行

编辑
字体：方正仿宋_GBK；Times New Roman
字号：三号
首行缩进两个字符

编辑
空一到三行

编辑
字体：方正仿宋_GBK；Times New Roman
字号：三号
发布单位右侧空格两个字符；年月日与发布单位居中对齐

编辑
页脚字体：宋体
字号：三号

谯城区审计局行政规范性文件

X
谯城区审计局发布

- 2 -

谯城区审计局干预审计工作行为登记报告制度
（试行）

为进一步做好审计工作，确保审计工作客观公正进行，现根

据《中国人民共和国审计法》的规定，结合谯城区审计工作实际，

制定本办法。

第一条 全区审计干部应当恪守法律和纪律，公正执法，不

徇私情。不受行政机关、社会团体和个人的干涉，不得执行任何

组织、个人违反有关规定、有碍审计公正的要求。

第二条 本制度所指的打听、干预审计工作的人员包括各级

审计系统内部工作人员及系统外部的其他人员。

第三条 审计工作中，除依法依规履行管理、监督职责以及

正常工作联系外，对于任何人员打听、干预审计情况的行为，应

当坚决予以拒绝并按相关程序，主动、及时登记报告。

第四条 打听、干预审计情况实行登记报告的范围涵盖调查、

问题线索处理、谈话、定性、审理、作出决定等环节。

第五条 打听、干预审计情况的具体情形包括：

（一）调查、问题线索处理方式及进展、涉及人员、处理意

编辑
字体：方正小标宋_GBK
字号：二号
标题上下空一行

谯城区审计局行政规范性文件

X
谯城区审计局发布

- 3 -

见、审计人员组成等情况；

（二）安排审计人员私下会见被审计对象或其亲友、利害关

系人；

（三）为涉及人员请托、说情、打招呼;

（四）干预、施压、阻挠审计工作；

（五）威胁、利诱审计人员及其家人；

（六）以听取汇报、开协调会、发文件、打电话等形式，超

越职权对问题处理提出倾向性意见或者具体要求的；

（七）以及其他影响依法公正审计的打听、干预行为。

第六条 审计工作人员因履行职责需要，对正在办理的审计

项目提出指导性意见时，审计承办人员须对提出指导性意见的相

关批示、函文、记录、通话等信息，客观地记录，全程留痕，装

入卷宗。

第七条 依照本办法第三条履行记录义务时，应当如实记录

相关人员的姓名、所在单位与职务、来文来函的时间、内容和形

式等情况；对于利用手机短信、微博客、微信、电子邮件等网络

信息方式过问具体案件的，还应当记录信息存储介质情况；对于

以口头方式过问具体案件的，还应当记录发生场所、在场人员等

情况，其他在场的审计干部应当签字确认。

第八条 审计工作人员非因履行职责需要过问、干预审计情

谯城区审计局行政规范性文件

X
谯城区审计局发布

- 4 -

况的，由项目承办人员及时向审计组组长汇报，进行登记，并报

综合股备案。

第九条 审计系统外部人员以任何形式过问、干预审计情况

的，均应及时登记记录，并报综合股备案。

第十条 对过问、干预审计情况进行登记备案时，填写《过

问干预审计情况登记表》，一式两份，一份装入该卷宗备查，一

份报综合股备案。

第十一条 《过问干预审计情况登记表》应载明过问、干预

审计情况的相关人员姓名、职务、问题基本情况、过问干预的方

式、内容等。

第十二条 区审计局综合股应当对打听干预审计情况登记记

录进行汇总分析，报送局主要领导。

第十三条 对打听、干预审计的行为，审计人员应当报告而

未及时报告的、不如实报告或隐瞒不报的，依法依规予以警告、

通报批评；有两次以上不记录或者不如实记录情形的，应当依照

相关规定给予处分。

第十四条 对打听、干预审计情况的个人，根据管理权限，

按照相关规定进行处理；对不属于审计机关管辖的人员，及时移

送有管理权限的机关予以处理；构成犯罪的，移送司法机关追究

刑事责任。

谯城区审计局行政规范性文件

X
谯城区审计局发布

- 5 -

第十五条 本办法由区审计局负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。